PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

 CONTRATO Nº 037/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.844/2023

CONTRATO CELEBRADO PELO
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA
E PELA EMPRESA PEDRO G.
FERNANDES ME. – EPP., QUE
TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO DE
INSTRUMENTOS E
ACESSÓRIOS MUSICAIS, COM
A FINALIDADE ATENDER A
DEMANDA DAS BANDAS
ESCOLARES MUNICÍPIO DE
SAQUAREMA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-21, com sede na Rua
Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante denominado MUNICÍPIO,
representado pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia Sr. Antonio Peres
Alves, portador da carteira de identidade n°. 81.346.891-5 expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº
278.883.637-68.

CONTRATADA:  PEDRO G. FERNANDES ME., inscrita no CNPJ (MF) nº 08.945.027/0001-69, situada na Praça Treze
de Maio, Nº 129, Centro, Espirito Santo do Pinhal – SP, representada pelo Sr. Pedro Geraldo Fernandes, brasileiro,
casado, empresário, portador da Carteira de identidade n.º 18.023.758 expedido pelo SSP/SP e CPF (MF) n.º
068.564.568-16.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 9.844/2023, e em
conformidade ao Pregão Eletrônico nº 003/2023 regido pela Lei nº 8666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA
acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais
sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante clausulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto é a aquisição de instrumentos e acessórios musicais, com a finalidade atender a
demanda das bandas escolares Município de Saquarema. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização
do objeto contratual, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas,
integram este contrato, o Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 003/2023, Ata de Registro de Preços Nº 004/2024 e
seus anexos, como se nele estivessem transcritos. Os documentos referidos na presente cláusula são considerados
suficientes para, em complemento a este Contrato, definir a sua extensão e desta forma reger a execução do objeto
contratado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de assinatura da Ordem de Início e o prazo para a entrega do objeto será de até 15 (quinze) dias úteis, contados a
partir da autorização para o início da entrega, emitida pela Secretaria Municipal de Educação, Cultua, Inclusão,

         PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

 Ciência e Tecnologia, ou pessoa por ela autorizada para este fim, sem qualquer interrupção, podendo ser alterado
por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que não implique em modificações do objeto do
contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO - GARANTIA - Os produtos deverão ter garantia de, no mínimo, 12 (doze) meses, ofertada

pelo fabricante, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, contados a partir da data da entrega e emissão dos

respectivos documentos fiscais.  Independente da garantia ofertada pelo fabricante, o fornecedor, na condição de

contratado, deverá, nas primeiras 7 (sete) dias após a entrega dos bens, assegurar a substituição dos produtos que

apresentarem defeitos de fabricação, competindo-lhe os custos e despesas pela substituição e efetiva entrega do

bem em perfeitas condições de uso.

CLÁUSULA SEGUNDA – Pelo cumprimento do exposto na Cláusula Primeira o Contratante pagará à Contratada o
valor de R$ 73.225,30 (setenta e três mil duzentos e vinte e cinco reais e trinta centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA Unidade QNT
VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

6

Caixa 14x6 em alumínio, aro
cromado, 01 pele leitosa de 250
micros, 01 pele resposta
transparente de 75 micros, 06
afinadores, 01 esteira de 20 fios.

LUEN
21062

UND. 16 R$ 157,00 R$ 2.512,00

7

Tantam 70x14, corpo em madeira
com acabamento envernizado, aro
e afinadores (06) cromados, pele
14” leitosa revestida com napa.

LUEN
25022

UND. 1 R$ 270,00 R$ 270,00

8

Pandeiro 10”, corpo em madeira
com revestimento em fórmica, 06
afinadores, pele em couro animal,
platinelas em inox cromadas

LUEN
40051

UND. 1 R$ 195,00 R$ 195,00

9

Repique de mão 30x11, corpo em
madeira com acabamento
envernizado, 08 afinadores
cromados. 01 pele leitosa de 12”,
aro cromado.

LUEN
24007

UND. 1 R$ 240,00 R$ 240,00

         PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

10

Surdo 60x18, corpo em madeira
com acabamento envernizado, aro
cromado, 08 afinadores, Pele em
couro animal.

LUEN
20605

UND. 1 R$ 348,00 R$ 348,00

11 Reco-reco em aço inox com 3 molas
LUEN
19042

UND. 1 R$ 98,00 R$ 98,00

15
Pandeirola meia lua em
policarbonato na cor preta, com 16
pares de platinelas em inox.

PROFIR
E MEIA

LUA
UND. 30 R$ 26,98 R$ 809,40

22
Baqueta para lira em silicone
flexível.

SPANKI
NG 4176

UND. 200 R$ 13,00 R$ 2.600,00

25

Pele leitosa, 250 microns, tamanho
6” ideal para tarol, caixa de guerra,
timbal e outros instrumentos.
Fabricada em nylon leitoso, com
perfil de aro reforçado em
alumínio.

LUEN
12001

UND. 170 R$ 9,00 R$ 1.530,00

26

Pele leitosa, 250 microns, tamanho
8” ideal para tarol, caixa de guerra,
timbal e outros instrumentos.
Fabricada em nylon leitoso, com
perfil de aro reforçado em
alumínio.

LUEN
12002

UND. 170 R$ 10,00 R$ 1.700,00

27

Pele leitosa, 250 microns, tamanho
10” ideal para tarol, caixa de guerra,
timbal e outros instrumentos.
Fabricada em nylon leitoso, com
perfil de aro reforçado em
alumínio.

LUEN
12003

UND. 170 R$ 10,50 R$ 1.785,00

28

Pele leitosa, 250 microns, tamanho
12” ideal para tarol, caixa de guerra,
timbal e outros instrumentos.
Fabricada em nylon leitoso, com
perfil de aro reforçado em
alumínio.

LUEN
12005

UND. 170 R$ 11,50 R$ 1.955,00

         PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

29

Pele leitosa, 250 microns, tamanho
13” ideal para tarol, caixa de guerra,
timbal e outros instrumentos.
Fabricada em nylon leitoso, com
perfil de aro reforçado em
alumínio.

LUEN
12006

UND. 170 R$ 12,70 R$ 2.159,00

30

Pele leitosa, 250 microns, tamanho
14” ideal para tarol, caixa de guerra,
timbal e outros instrumentos.
Fabricada em nylon leitoso, com
perfil de aro reforçado em
alumínio.

LUEN
12007

UND. 170 R$ 13,87 R$ 2.357,90

34

Pele resposta filme único 75
microns transparente de 14” ideal
para tarol, caixa de guerra, timbal e
outros instrumentos. Fabricada em
nylon leitoso, com perfil de aro
reforçado em alumínio.

LUEN
12049

UND. 170 R$ 12,00 R$ 2.040,00

35
Esteira para caixa 14 - Esteira para
caixa 14, em metal, com no mínimo
20 fios.

LUEN
13030

UND. 170 R$ 23,00 R$ 3.910,00

37

Corda lá p/ violino.
Encordoamento de Violino
produzido com núcleo de fibra
sintética e revestida em aço.

M
CALIXT

O A
VIOLINO

UND. 30 R$ 11,00 R$ 330,00

39

Estante de partitura, material
metal, tipo desmontável, altura
mínima 0,51mm, comprimento
máximo 1,20mm, características
adicionais acabamento na cor
preta, base Easy Lock

MXT
MSP001

UND. 175 R$ 41,00 R$ 7.175,00

40
Arco em madeira para violino 3/4
cerdas sintéticas - arco em madeira
para violino 3/4 cerdas sintéticas.

CONCE
RT

CVA100
UND. 30 R$ 78,00 R$ 2.340,00

         PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

41
Arco em madeira para violino 4/4
cerdas sintéticas

CONCE
RT

CVA100
UND. 30 R$ 98,00 R$ 2.940,00

42

CONCE
RT

CVA162
UND. 40 R$ 33,00 R$ 1.320,00

 Espaleiras para violinos ¾.
Curvatura confortável.

Almofada de espuma macia evitam
as dores no pescoço. Os garfos de
borracha protegem a superfície do

violino e evitam arranhar.
Totalmente ajustável em altura e

ângulo.

44
Microafinador fixo em metal;
acabamento niquelado (níquel)

CONCE
RT

CVA120
UND. 15 R$ 32,00 R$ 480,00

45
Afinador digital para instrumentos
- Afinador digital para instrumento.

SMART
03/4

UND. 2 R$ 198,00 R$ 396,00

46
Breu escuro para violino composto
por resina, para gerar adesão entre
o arco e as cordas

ROYAL
KL BE12

UND. 25 R$ 15,00 R$ 375,00

47

Batuta para maestros e regentes
com material do corpo em fibra na
cor branca, com pêra de jacarandá,
de 33cm de comprimento ou (13"),
acompanhada de tubo de plástico
para armazenar. Similar ou de
melhor qualidade ao modelo Class
Branca

ROYAL
KL

BATUTA
UND. 20 R$ 98,00 R$ 1.960,00

52

Corneta: Longa com gatilho,
afinação: Fá, acabamento
niquelado, Calibre: Meio Largo
∅11,7mm, campana: ∅127mm.

GOPE
3205G

UND. 20 R$ 1.570,00 R$ 31.400,00

         PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

VALOR TOTAL R$ 73.225,30

PARÁGRAFO ÚNICO – REAJUSTE DE PREÇO – O reajustamento dos preços referidos, poderá ser processado
anualmente, sendo o primeiro concedido depois de transcorrido 12 (doze) meses da data da proposta da
Contratada. O índice de reajuste será de acordo com o IPCA dos últimos 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO – O pagamento será realizado, em até 30 (trinta) dias após a apresentação
da(s) nota(s) fiscal(is) devidamente atestada(s) por 02 (dois) servidores;

PARÁGRAFO ÚNICO – A Contratante efetuará ampla fiscalização dos serviços prestados pela Contratada, através
da Secretaria de Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, na pessoa de servidor designado
como fiscal de contrato, a que compete exigir o cumprimento das obrigações deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas nesta licitação e quaisquer
outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à adjudicatária as seguintes
sanções:

a)  Advertência:

b) Multas:

b.1) 1% (um por cento) do valor do material não entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento)
do valor do material;

b.2) pela recusa em efetuar o fornecimento e/ou pela não entrega do material, caracterizada em dez dias após o
vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do material;

b.3) pela demora em substituir o material rejeitado, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição:
2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia decorrido;

b.4) pela recusa da Contratada em substituir o material rejeitado, entendendo-se como recusa a substituição não
efetivada nos cinco dias que se seguirem rejeição: 10% (dez por cento) do valor do material rejeitado;

b.5) pelo não cumprimento de qualquer condição fixada nestas Condições Gerais e não abrangida nas alíneas
anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado, para cada evento;

b.6) As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, ficando o seu
total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração,
pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que a contratada promova sua reabilitação.

         PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

 CLÁUSULA QUINTA – A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, com as cominações daí
advindas nos termos do Art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, além dos motivos previstos no Art. 78 do referido
diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA – É vedado à Contratada ceder, transferir ou subcontratar os serviços ou o contrato, de forma
total ou parcial, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – Em caso de cessão, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com a
cessionária ou sub CONTRATADA, tanto em relação à CONTRATANTE como perante terceiros pelo perfeito
cumprimento de todas as cláusulas e condições contratuais.

CLÁUSULA OITAVA – Qualquer cessão ou subcontratação sem a devida autorização da CONTRATANTE, será nula e
sem qualquer efeito, além de constituir infração contratual passível das cominações legais e cabíveis.

CLÁUSULA NONA – A contratada reconhece o direito da administração de rescisão motivada por inexecução total
ou parcial do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA é a única responsável perante terceiros,
pelas consequências dos atos praticados pelo seu pessoal na execução dos serviços e uso de equipamentos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA deverá assegurar garantia dos produtos de, no mínimo, 12 (doze)
meses contados do recebimento dos materiais sem ônus adicionais para a Prefeitura Municipal de Saquarema.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em
Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– São partes integrantes deste contrato, a proposta da contratada e seus anexos,
sendo que a interpretação e a aplicação deste contrato serão dadas pela Legislação vigente, e especialmente pela
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Aplica-se a este contrato a aos demais casos omissos, as disposições previstas pela
Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais legislações pertinentes.

CLAÚSULA DÉCIMA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS – As despesas com o presente contrato correrão
por conta da dotação orçamentária PT 12.361.0008.1.005, FONTE 157300, ND 4.4.90.52.26.00, PT
12.361.0008.1.005, FONTE 157300, ND 4.4.90.52.26.00, PT 12.361.0008.1.005, FONTE 157300, ND 4.4.90.52.26.00,
PT 12.361.0008.1.005, FONTE 157300, ND 3.3.90.30.99.00, PT 12.361.0008.1.005, FONTE 157300, ND
4.4.90.52.26.00, PT 12.361.0008.1.005, FONTE 157300, ND 3.3.90.30.99.00, PT 12.361.0008.1.005, FONTE 157300,
ND 4.4.90.52.26.00, PT 12.361.0008.1.005, FONTE 157300, ND 3.3.90.30.99.00,  do orçamento vigente oriundo da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO – A publicação resumida do presente instrumento será
providenciada pela Contratante nos termos do artigo 26 c/c parágrafo único do artigo 61, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO – As partes elegem o foro da Cidade de Saquarema – RJ para dirimir
quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.

         PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
          CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo nº 9.844/2023

RUBRICA _______ FLS:

 E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual
teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Saquarema, 13 de março de 2024.

______________________________________________________
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Contratante

_____________________________________________________________
PEDRO G. FERNANDES ME.
Representante: Pedro Geraldo Fernandes
Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME:_______________________________________________________

CPF: _________________________________________________________

ASSINATURA___________________________________________________

NOME: _______________________________________________________

CPF: _________________________________________________________

ASSINATURA___________________________________________________